
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 17 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 999

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Vice Presidente: Dilmar Dal Bosco - DEM
• 2º Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSDB
• 1º Secretário: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -

DEM
• 2º Secretário: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagun-

des) - MDB
• 3º Secretário: Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lo-

pes) - PSL
• 4º Secretário: Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acos-

ta Benitez) - PDT

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PSL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) - PSL
• João Batista do SINDSPEN (João Batista Pereira de Sou-

za) - PROS
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membro Parlamentar Suplente:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 17 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 999

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

A T O N.º 489/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere o Regimento Interno e fundamentado nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal,
c/c o artigo 6º-A da Emenda Constitucional nº 41, de 19.12.2003, acrescentado pela Emenda Constitucional nº 70, de
29.03.2012, artigo 145 da Constituição Estadual, c/c com o artigo 58 e 213, inciso I, § 1º, ambos da Lei Complementar nº
04, de 15.10.1990, e Lei nº 7.860, de 19.12.2002 (PCCS), e suas alterações, resolve:

Retificar, em parte, o Ato n. 362/2019, de 05.07.2019, publicado no Diário Oficial da ALMT em 30.07.2019, que aposentou
por invalidez, a Senhora EVANILSE AUXILIADORA DA CUNHA OLIVEIRA, portadora do RG nº 0543375-4-SEJUSP/
MT, data de expedição 02.09.2009 e do CPF/MF. nº 395.361.901-25, matrícula funcional nº 22494, para constar o seguin-
te:

Onde se lê: “0543375-4-SPP/MT”.

Leia se: “0543375-4 SEJUSP/MT”.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 12 de agosto de 2021.

(ORIGINAL ASSINADO)

Dep. MAX RUSSI______________________________ Presidente.
Dep. EDUARDO BOTELHO ____________________________________ 1º Secretário

A T O Nº. 476/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

Considerando o artigo 40, § 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n.º 103/2019, de
12 de novembro de 2019; artigo 23, §2º, II da Emenda Constitucional n.º 103/2019, de 12 de novembro de 2019 c/c artigo
140-C, da Emenda Constitucional n.º 92/2020, de 18 de agosto de 2020, bem como o artigo 245, inciso II, alínea “a”; artigo
246, §3º da Lei Complementar nº. 04, de 15.10.1990;

R E S O L V E:

RETIFICAR, em parte, o Ato n. 393/2021, de 04.08.2021, publicado no Diário Oficial de 09.08.2021, ano VI, edição 993,
que concedeu o benefício da Pensão por Morte, em decorrência do falecimento do servidor JOSIAS REZENDE DE MO-
RAES, Técnico Legislativo, Referência 26, matrícula funcional nº. 218, ocorrido em 04.09.2019, com proventos calculados
de acordo com os artigos acima citados, no percentual de 60% (sessenta por cento), a título de Pensão Temporária, en-
quanto durar a invalidez, em favor da Senhora ROSANE DOMICIA DE MORAES, filha do “de cujus”, portadora do RG nº.
0642410-4-SSP-MT, data de expedição 01.02.2017, inscrita no CPF/MF sob nº. 870.345.811-34, de acordo com o Pare-
cer da Procuradoria-Geral nº. 216/2021, de 14.07.2021, fls. nºs 73/78:

ONDE SE LÊ: “ATO N. 393/2021”.

LEIA SE: “ATO N. 475/2021”.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 10 de agosto de 2021.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 17 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 999

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



(ORIGINAL ASSINADO)

Deputado MAX RUSSI __________________________________ Presidente

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________________________ 1º. Secretário

PORTARIA Nº 192/2021.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato n. º 029/2021, de 02/02/2021.

R E S O L V E:

Conceder à servidora FABIOLA MONTEIRO LOTUFO DA SILVA, matrícula funcional nº 41024, a averbação de tempo
de contribuição pelos serviços prestados aos órgãos e empresas abaixo relacionadas, perfazendo 6 (seis) anos, 7 (sete)
meses e 14 (quatorze) dias, ou seja, 2.414 (dois mil quatrocentos e quatorze) dias de efetivo exercício, conforme
Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo INSS-Instituto Nacional do Seguro Social, observada a vedação de
contagem cumulativa de tempo de serviço prestado concomitantemente, em conformidade com o Parecer da Pro-
curadoria Geral n. º 131/2021 (fls. 58/61), ratificado pelo Procurador-Geral Adjunto mediante despacho (fl.62) e despacho
conclusivo da Secretaria de Gestão de Pessoas (fls.64/65), para fins de aposentadoria, observadas as vedações legais
previstas no art. 96, da Lei n. º 8.213/1991, em atenção ao protocolo de n. º 202174076, de 15/03/2021.

1.0- Para os efeitos previstos no artigo 130 da Lei complementar 04, de 15 de outubro de 1990, consideramos
averbados os seguintes períodos: 1.1- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- período de contribuição: 02/08/2004 a
30/11/2005- tempo de contribuição: 1 (um) ano, 1 (um) mês e 29 (vinte e nove) dias, tempo aproveitado: 1 (um) ano, 3
(três) meses e 29 (vinte e nove) dias, 1.2- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - período de contribuição: 01/07/2008
a 15/07/2012- tempo de contribuição: 3 (três) anos, 9 (nove) meses e 15 (quinze) dias, tempo aproveitado: 4 (quatro)
anos, 0 (zero) mês e 15 (quinze) dias, 1.3- ESTADO DE MATO GROSSO- período de contribuição: 09/12/2011 a 15/07/
2012- tempo de contribuição: 0 (zero) ano, 0 (um) mês e 0 (zero) dia, 1.4- PER. CONT. CNIS 1- período de contribuição:
01/07/2004 a 31/07/2004- tempo de contribuição: 0 (zero) ano, 1 (um) mês e 0 (zero) dia, tempo aproveitado: 0 (zero)
ano, 1 (um) mês e 0 (zero) dia, 1.5- PER. CONT. CNIS 3- período de contribuição: 01/09/2004 a 30/09/2004- tempo de
contribuição: 0 (zero) ano, 1 (um) mês e 0 (zero) dia, 1.6- PER. CONT. CNIS 4- período de contribuição: 01/05/2005 a 31/
05/2005- tempo de contribuição: 0 (zero) ano, 1 (um) mês e 0 (zero) dia, 1.7- PER. CONT. CNIS 5- período de contribui-
ção: 01/01/2006 a 30/11/2006- tempo de contribuição: 0 (zero) ano, 11 (onze) meses e 0 (zero) dia, tempo aproveitado:
0 (zero) ano, 11 (onze) meses e 0 (zero) dia, 1.8- PER. CONT. CNIS 8- período de contribuição: 01/03/2009 a 30/04/
2009- tempo de contribuição: 0 (zero) ano, 2 (dois) meses e 0 (zero) dia, 1.9- PER. CONT. CNIS 10- período de contribui-
ção: 01/02/2011 a 28/02/2011- tempo de contribuição: 0 (zero) ano, 1 (um) mês e 0 (zero) dia, 1.10- PER. CONT. CNIS
13- período de contribuição: 01/04/2013 a 30/06/2013- tempo de contribuição: 0 (zero) ano, 3 (três) meses e 0 (zero) dia,
tempo aproveitado: 0 (zero) ano, 3 (três) meses e 0 (zero) dia.

*Retificar portaria por erro de digitação.

Onde se lê:

“...Portaria N.º 192/202.”

Leia-se:

“... Portaria N.º 192/2021.”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 17 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 999

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá-MT, 03 de agosto de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

Matricula 26583

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 17 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 999

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



ATO Nº 486/2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 17 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 999

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



ATO Nº 487/2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 17 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 999

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 17 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 999

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 17 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 999

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 17 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 999

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



ATO Nº 488/2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 17 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 999

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 17 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 999

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 17 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 999

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 218/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder ao servidor EDEN CESAR RODRIGUES DA COSTA, matrícula nº. 41639, o direito de usufruir de 8 (oito) dias
de dispensa do trabalho, nos dias 16/08/2021, 20/09/2021, 21/09/2021, 22/09/2021, 23/09/2021, 24/09/2021, 27/09/2021,
e 28/09/2021, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o que
consta no Processo nº. 2021798480574, datado de 11/08/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 17 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 999

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de agosto de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 219/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder ao servidor RICARDO GOMES SERGIO SOUZA, matrícula nº. 41060, o direito de usufruir de 2 (dois) dias de
dispensa do trabalho, nos dias 18/10/2021, e 16/11/2021, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30
de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 2021590090035, datado de 12/08/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de agosto de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

ATO Nº 471/2021

ATO Nº 471/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora NORBERTO DAVID ALVES DE MEDEIROS, matrícula n° 42963, para responder, em caráter de
substituição, pelo cargo em comissão de Coordenador do Instituto Memória, símbolo COR, sem prejuízo no desempenho
das atribuições de seu cargo, em razão de férias, da titular servidora AURELINA MARQUES DE OLIVEIRA, matrícula
29931, nos períodos de 09/07/2021 a 23/07/2021 e de 16/08/2021 a 30/08/2021, conforme Mem. n° 101/2021/SIMPL,
Protocolo nº 2021217180623.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 470/2021

ATO Nº 470/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 17 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 999

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



Designar a servidora CAROLINA DA SILVA GODINHO, matrícula n° 41558, para responder, em caráter de substituição,
pelo cargo em comissão de Auditor Geral, símbolo DSL-I, sem prejuízo no desempenho das atribuições de seu cargo, em
razão de licença para tratamento de saúde, do titular servidor MOISÉS FRANCISCO VIEIRA, matrícula 41077, no período
de 27/07/2021 a 25/08/2021, conforme Mem. n° 227/2021/SCI, Protocolo nº 2021672170887.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 482/2021

ATO Nº 482/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Retificar, em parte, o Ato nº 246/2021, publicado no DOALMT em 05/05/2021, para considerar a nomeação do servidor
WESLEY BRITO RIOS, matrícula 43284, no cargo em comissão de Assessor Parlamentar, símbolo AP-4.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 11 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 483/2021

ATO Nº 483/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Retificar, em parte, o Ato nº 439/2021, publicado no DOALMT em 20/07/2021, para desconsiderar a exoneração do servi-
dor WESLEY BRITO RIOS, matrícula 43284, do cargo em comissão de Assessor Parlamentar, símbolo AP-4.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 11 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 484/2021

ATO Nº 484/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 17 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 999

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Designar o servidor EVERALDO JOSÉ DA SILVA, matrícula n° 33503, para responder, em caráter de substituição, pelo
cargo em comissão de Secretário de Comunicação, símbolo DSLMD, sem prejuízo no desempenho das atribuições de
seu cargo, em razão de férias, da titular servidora ROSIMEIRE CÉZAR REIS FELFILI, matrícula 42130, no período de 08/
09/2021 a 22/09/2021, conforme Mem. n° 574/2021/SCS, Protocolo nº 2021495667044.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 11 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 485/2021

ATO Nº 485/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora MARA EULINA DOS SANTOS CAMARGO, matrícula n° 29945, para responder, em caráter de
substituição, pelo cargo em comissão de Coordenador de Cerimonial, símbolo COR, sem prejuízo do desempenho das
atribuições de seu cargo, durante o período de férias pela titular, servidora MARA SILVIA PORTILHO DA COSTA, matrí-
cula n° 16238, no período de 08/09/2021 a 17/09/2021, conforme Mem. n° 69/2021, protocolo 20212630212752.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 466/2021

ATO Nº 466/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora ÉRICA FERNANDES DE OLIVERIA, matrícula n° 41801, para responder, em caráter de substitui-
ção, pelo cargo em comissão de Gerente da Procuradoria Geral, símbolo GER, sem prejuízo do desempenho das atribui-
ções de seu cargo, durante o gozo de férias no período 09/08/2021 a 18/08/2021, pela titular, servidora CAMILA RODRI-
GUES DE MAGALÃES, matrícula n° 41807, conforme Mem. n° 753/2021/PG/ALMT, Protocolo nº 2021781763267.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 17 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 999

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



PORTARIA MD Nº 240/2021

PORTARIA MD Nº. 240/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

Conceder o Senhor JOVANILDO ANTÔNIO DA SILVA, servidor efetivo, matrícula funcional nº4765, abono de permanên-
cia equivalente ao valor da sua contribuição previdenciária, nos termos do artigo 2º, da Emenda Constitucional nº. 41, de
19.12.2003, conforme termo de opção pela permanência em atividade, a partir da data da solicitação do benefício, ou seja,
24/09/2020, de acordo com o Parecer da Procuradoria-Geral nº 222/2021, de 15/07/2021, fls. nº 128 a 134, ratificado pelo
Procurador Geral Adjunto e parecer da Secretaria de Gestão de Pessoas de 02/08/2021, fls. nº 136 e 138, em atenção ao
Protocolo nº. 202067924, de 24/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 220/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria nº 209/2021, de 10/08/2021, publicada no Diário Oficial da Assembleia Legislativa do Estado
de Mato Grosso no dia 10/08/2021, que concedeu a servidora BELMIRA PINTO DA SILVA, matrícula nº 26325, licença
para tratamento de saúde, em prorrogação, de acordo com o que consta no Processo nº. 2021/7864.0140-10, datado de
10/08/2021.

Onde se lê:

“... no período de 07/06/2021 a 13/08/2021 ...”

Leia-se:

“... no período de 07/07/2021 a 13/08/2021 ...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de agosto de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 221/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 17 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 999

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Conceder à servidora BELMIRA PINTO DA SILVA, matrícula nº 26325, 60 (sessenta) dias de licença para tratamento de
saúde, em prorrogação, no período de 14/08/2021 a 12/10/2021, nos termos do artigo 231 da Lei Complementar nº 04,
de 15.10.90, conforme consta no Processo nº 058/2021, de 17/08/2021, do ISSSPL, e Protocolo nº 2021/6462.7311-4, de
17/08/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de agosto de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 222/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021.

RESOLVE:

Conceder ao servidor HERODES CLOVIS ASTROGILDO DEL PINTO VIEIRA, matrícula nº 25116, o direito a ausentar-
se do serviço por 08 (oito) dias consecutivos, no período de 13/08/2021 a 20/08/2021, em razão do falecimento de seu
pai Clovis Vieira, nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990,
conforme consta no Processo nº 2021/3160.7196-2, de 16/08/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de agosto de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº223/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder ao servidor ANDRE LUIS DA SILVA, matrícula nº 23450, 10 (dez) dias de licença para tratamento de saúde, no
período de 11/08/2021 a 20/08/2021, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90, conforme consta
no Processo nº 059/2021, de 17/08/2021, do ISSSPL, e Protocolo nº 2021/8472.9261-6, de 17/08/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de agosto de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 17 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 999

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Aug 17 23:30:57 UTC 2021

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	A T O N.º 489/2021
	A T O Nº. 476/2021
	PORTARIA Nº 192/2021.
	ATO Nº 486/2021
	ATO Nº 487/2021
	ATO Nº 488/2021
	PORTARIA Nº 218/2021
	PORTARIA Nº 219/2021
	ATO Nº 471/2021
	ATO Nº 470/2021
	ATO Nº 482/2021
	ATO Nº 483/2021
	ATO Nº 484/2021
	ATO Nº 485/2021
	ATO Nº 466/2021
	PORTARIA MD Nº 240/2021
	PORTARIA Nº 220/2021
	PORTARIA Nº 221/2021
	PORTARIA Nº 222/2021
	PORTARIA Nº223/2021


		2021-08-17T23:30:57+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




